

SBNEXT.IR. 021/2566

วันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สบาย คอนเน็กซ์ เทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) “SBNEXT” และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

การเปลี่ยนแปลงสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างไตรมาสที่ 3/2566

- บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินธุรกิจตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ (Vending Machine) ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ในเดือนสิงหาคม 2566
- บริษัทฯ ได้มีการขยายผลิตภัณฑ์ใหม่ ให้มีรูปแบบที่หลากหลาย และสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าในทุกระดับ อาทิเช่น เครื่องทำน้ำร้อน-น้ำอุ่น และเครื่องฟอกอากาศ ภายใต้แบรนด์ SAFE เป็นต้น

ผลประกอบการที่สำคัญสำหรับไตรมาสที่ 3/2566

รายได้

รายได้รวมของกลุ่มบริษัท สำหรับไตรมาส 3/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 อยู่ที่ 459.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนไตรมาสที่ 3/2565 เท่ากับ 130.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.81 โดยมีรายละเอียดสัดส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขาย สำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 384.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 110.38 ล้านบาท จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 40.32 อันเป็นผลจากยอดขายในกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มมากขึ้นผนวกกับการเพิ่มขึ้นของยอดขายในสินค้ากลุ่มตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ
2. รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ สำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 49.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.40 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า อันเป็นผลจากการขยายช่องทางการขาย และการปรับสัดส่วนโครงสร้างในการขายส่งผลให้บริษัทฯ ได้ลูกค้ารายใหม่ที่มีคุณภาพและมีศักยภาพในการชำระเงินเพิ่มขึ้น
3. รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ สำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 4.08 ล้านบาท ลดลง 0.82 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าคิดเป็นร้อยละ 16.74 เป็นผลจากการปรับสัดส่วนโครงสร้างในการให้สินเชื่อซึ่งมีผลทำให้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อลดลงเล็กน้อย

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของกลุ่มบริษัท สำหรับไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 192.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 114.80 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 147.18 แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ต้นทุนขายลดลงเท่ากับ 3.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.63 ทั้งนี้สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงจากร้อยละ 54.14 ในไตรมาสที่ผ่านมา มาอยู่ที่ร้อยละ 50.19 ในไตรมาสนี้ เนื่องมาจากสัดส่วนในการขายสินค้าในกลุ่มเครื่องกรองน้ำและกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าที่เปลี่ยนแปลงไป

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของกลุ่มบริษัทสำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 150.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนจำนวน 46.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.65 ในขณะที่สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายสำหรับไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 39.11 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับร้อยละ 37.94 การเพิ่มขึ้นนี้เป็นผลมาจากการเพิ่มทีมขายใหม่และการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าตามช่องทางต่าง ๆ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทสำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 88.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนจำนวน 11.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.82 และสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมลดลงจากร้อยละ 23.43 ในปีก่อน เป็นร้อยละ 19.24 ในไตรมาสนี้ ซึ่งการลดลงดังกล่าวเป็นผลมาจากการบริหารค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากที่สุด

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้

สำหรับไตรมาส 3/2566 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้ จำนวน 49.28 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.67 ซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นผลมาจากการบริหารกระบวนการยึดคืนเครื่องกรองน้ำและเครื่องใช้ไฟฟ้าเพื่อให้สามารถนำกลับไปเป็นประโยชน์ใหม่ด้วยการขายและการให้เช่าใช้อันเนื่องจากการปรับปรุงกระบวนการตรวจสอบคุณภาพของลูกหนี้ในเชิงรุก รวมถึงโดยบริษัทได้พิจารณาอย่างระมัดระวังเพื่อรองรับสภาพเศรษฐกิจในอนาคต อีกทั้งมีแผนและกลยุทธ์เพื่อป้องกันโดยเพิ่มมาตรการในการคัดเลือกผู้ซื้อสินค้าในระบบผ่อนชำระเพิ่มขึ้น รวมไปถึงความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อเข้าซื้อให้สอดคล้องกับนโยบายและสภาพเศรษฐกิจเพื่อลดภาระหนี้เสียหรือการตั้งสำรองของกลุ่มบริษัทในอนาคต

กำไร/(ขาดทุน)สุทธิ

สำหรับไตรมาส 3/2566 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 25.30 ล้านบาท ต่ำกว่ารอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 38.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 296.20 (ในไตรมาส 3/2565 มีกำไรสุทธิ 12.90 ล้านบาท) มีอัตราขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวมสำหรับไตรมาส 3/2566 ปรับตัวลดลงจากกำไรร้อยละ 3.92 ในไตรมาส 3/2565 เป็นขาดทุนร้อยละ 5.50 อันเนื่องมาจากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,497.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,680.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 92.45 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเติบโตของกลุ่มลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ การปรับปรุงนโยบายทางการบัญชีเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ รวมถึงเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน และการร่วมทุนกับบริษัทพันธมิตรเพื่อรองรับแผนการเติบโตทางธุรกิจในอนาคต

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 2,155.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,752.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 434.46 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 หนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,342.16 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,414.13 ล้านบาท) ลดลง 71.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.09 และบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.61 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 0.29 เท่า) และมูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 2.22 บาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 2.57 บาทต่อหุ้น) อันเป็นผลมาจากผลขาดทุนสุทธิที่ได้รับจากผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2566 นี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบข้อมูลผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท สบาย คอนเน็กซ์ เทค จำกัด (มหาชน)

กิตติพล ฐานะสิทธิ์

(นายกิตติพล ฐานะสิทธิ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร